
A

AMENDEMENT

Agendapunt: 6.1
Onderwerp: Initiatiefvoorstel SMW – Beschermd door Cultuurhistorische waarden

De raad van de gemeente Druten in vergadering bijeen op  22-04-2021;

Gehoord de beraadslaging,

Constaterende, dat:

- De gemeente Druten veel cultuurhistorisch waardevolle dorpsgezichten heeft en deze 
beschermd moeten worden;

- Er in het centrum van het dorp Druten een bijzondere stedenbouwkundige structuur 
bestaat, die teruggaat tot aan de 12e eeuw en sindsdien niet gewijzigd is, met een 
karakteristieke 19e-eeuwse bebouwing en een waardevol Cuypers-ensemble;

- Het initiatiefvoorstel voorts onderscheid maakt in 2 soorten ‘beschermd dorpsgezicht’,  
waarbij voor het gebied ‘de Kweldam, Afferden-Deest en het gebied ‘het Kerkpad en 
omgeving in Horssen geen nieuwbouw wordt toegestaan en in de overige gebieden 
wel,

Overwegende, dat:

- Een beschermd dorpsgezicht niet bedoeld is als een instrument om een gebied in de 
tijd te bevriezen, maar als een instrument om toekomstige ontwikkelingen te laten 
plaatsvinden op basis van en respect voor de aanwezige historische kenmerken en 
kwaliteiten, zodat de bestaande ruimtelijke karakteristiek wordt voortgezet; 

- Het Initiatiefvoorstel Beschermd door Cultuurhistorische Waarden en Beschermde 
Dorpsgezichten wat betreft het centrum van het dorp Druten niet compleet is; 

Besluit:
Het oorspronkelijke besluit te wijzigen door beslispunt 3 te vervangen door:

3. Deze visie als uitgangspunt te nemen voor het beleid binnen de gemeente en het
college de opdracht te geven uiterlijk het vierde kwartaal van 2021 een voorstel naar
de raad te sturen om de visie te verankeren in de bestemmingsplannen, waarbij:

a) Voor alle benoemde gebieden in de nota aanvullend welstandseisen te
stellen aan de bouw, zodat het aanblik beschermd is;
b) Voor het ‘beschermde dorpsgezicht’ van Druten-Centrum (Kattenburg, 

Boldershof, Veerstraat) de begrenzingen, vermeld in het MIP (Monumenten 
Inventarisatie Project), aan te houden.

En gaat over tot de orde van de dag.

Namens de fractie van: 
CDA Druten
Johan Wiersma


